Информация
о результатах внутреннего муниципального финансового контроля


В соответствии с Постановлением администрации Дальнегорского городского округа Приморского края от 18 февраля 2015 г. № 108-па «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок», планом контрольной деятельности финансового управления администрации Дальнегорского городского округа Приморского края на 2016 год (утв. приказом финансового управления от 25 декабря 2015 г. № 45–ОС), приказом финансового управления от 14.03.2016 № 4-ОС «О проведении контрольного мероприятия», финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа проведена плановая проверка финансово- хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения Управление образования администрации Дальнегорского городского округа в части использования бюджетных средств, правильности составления и утверждения бюджетных смет, формирования и утверждения муниципальных заданий.
В ходе контрольного мероприятия проведены:

1. Проверка соответствия уставных и локальных нормативных актов требованиям действующего законодательства.

2. Анализ составления проекта бюджетной сметы на 2016 год (проверка обоснования (расчетов) плановых сметных показателей, использованных при формировании проекта сметы; проверка нормативов, используемых для расчета плановых сметных показателей).

3. Анализ составления и утверждения бюджетной сметы на 2016 год (предусмотренных ассигнований на исполнение муниципальных программ).
4. Оценка целевого характера использования поставленных товаров, результатов выполненных работ и оказанных услуг, предусмотренных контрактами Учреждения.

5. Анализ формирования муниципальных заданий. Соблюдение порядка утверждения муниципальных заданий.

По результатам проверки установлено следующее:

1. Структура Учреждения не утверждена, положения о структурных подразделениях Учреждении к проверке не представлены. Действующие в учреждении структурные подразделения не соответствуют подразделениям, указанным в распорядительных документах Учреждения. Численность и состав муниципальных служащих Учреждения не отражены в локальных нормативных документах Учреждения.

2. В нарушение п.6 общих требований Приказа №112н, Порядком № 13-р не предусмотрено формирование проекта сметы Учреждения, не утверждена форма проекта сметы на очередной финансовый год.

3. В порядке составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Учреждения (Порядок № 13-р) отсутствует положение о том, что обоснования (расчеты) плановых сметных показателей являются неотъемлемой частью сметы.

4. В нарушение п.4 общих требований Приказа №112н, Порядком № 13-р не установлено формирование показателей сметы в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

5. В нарушение постановления № 980-па, п. п. 1, 7 постановления № 933-па, Положение № 01/03-а не соответствует установленным требованиям отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений Дальнегорского городского округа.

6. Учетная политика Учреждения содержит следующие недостатки:

- рабочий план счетов не соответствует требованиям Инструкций № 157н, № 162н;

- в нарушение п. 6 Инструкции N 157н, не утверждены формы первичных (сводных) учетных документов, по которым законодательством Российской Федерации не установлены обязательные для их оформления формы документов;

- предусмотрено использование положение Банка России от 12.10.2011 г. № 373-П, утратившее силу с 01.06. 2014 г. в связи с изданием Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У,

- предусмотрено использование методических рекомендаций и форм приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н, утративших силу с 01.01.2016 г.;

- в нарушение Приказ № 52н, графиком документооборота Учреждение определено использование форм, не предусмотренных данным приказом; 

- в нарушение п. 318 Инструкции № 157н отсутствует порядок принятия обязательств по средствам субсидий подведомственных бюджетных учреждений на выполнение муниципального задания и субсидий на иные цели. 

7. В нарушение с п. 6 общих требований Приказа № 112н, проект бюджетной сметы на 2016 год к проверке не представлен.
8. Расшифровка к смете не является обоснованием (расчетом) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, в полном объеме. Разработанные и установленные расчетные показатели, характеризующие деятельность учреждения, отсутствуют.
9. Мероприятие “Единовременные денежные выплаты молодым специалистам, поступившим на работу в муниципальные образовательные учреждения Дальнегорского городского округа” подпрограммы ”Развитие и поддержка педагогических кадров” запланировано без источника финансового обеспечения данного мероприятия на весь период действия муниципальной программы "Развитие системы образования Дальнегорского городского округа" на 2015-2019 годы.

10. Фонд оплаты труда на 2016 г., установленный штатным расписанием от 11.01.2016 г. № 1, превышает объема средств, предусмотренных сметой Учреждения на расходы по фонду оплаты труда казенного учреждения.

11. Штатным расписание от 11.01.2016 г. № 1 размер оплаты труда в месяц по ставкам: заведующий хозяйством, сторож, дворник рассчитан ниже минимального размера оплаты труда с учетом компенсационных выплат.
12. Штатным расписание от 11.01.2016 г. № 1 предусмотрена ежемесячная доплата (20% оклада) за вредные условия труда без проведения в Учреждении специальной оценки условий труда.
13. Штатные расписания Учреждения действуют с даты ранее, чем дата составления самого штатного расписания и ранее даты приказа о его утверждении.
14. Нарушен порядок составления и утверждения бюджетной сметы (Смета составлена и утверждена до получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств).

15. Совокупный объем закупок 2016г. превышает объем ассигнований на оплату договоров, утвержденный бюджетной сметой Учреждения.
16. Муниципальные задания содержат следующие замечания:

- неверно указан орган, осуществляющий контроль за выполнением муниципального задания;

- муниципальное задание не содержит определение категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг;

- излишне заполнено допустимое (возможное) отклонение от выполнения муниципального задания, в пределах которого оно считается выполненным, при отсутствии решения органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, главного распорядителя, об установлении общего допустимого (возможного) отклонения от выполнения муниципального задания;

- излишне заполнены разделы муниципального задания при отсутствии потребности в муниципальной услуге.

По результатам проведенной проверки составлен акт № 2 от 15.04.2016, руководителю объекта проверки направлено представление № 2 от 16.05.2016 о принятии мер по устранению выявленных нарушений и устранению причин и условий их совершения, а также предписание № 2 от 16.05.2016 об устранении нарушений, установленных результатами проверки.
Начальник
финансового управления
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